
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE  

SERVIÇO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição Ordinária 

Julho/2020 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 1/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
 

Chefe do Departamento de Ensino 
Diogo Italo Segalen da Silva 

 
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos 
 

Chefe de Gabinete 
Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 
Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Dayane Cristina Rosa de Almeida 
  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 
Patricia Oliveira Filipe 

 
Coordenação Pedagógica 

Rosilene Rodrigues de Carvalho 
 

Coordenação de Apoio ao Estudante 
Christiane Camilo Pires 

 
Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 
 

Coordenação de Contratos e Convênios 
Edna Pereira dos Santos Ferreira 

 
Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 
 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 
Rafael Rodrigues Garcia 

 
Coordenação de Extensão 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 
 

Coordenação de Serviços de Apoio 
Ana Maria Kops Zahner 

 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Cleber Alves Feitosa 

 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 2/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 
Nelson Luiz Graf Odi 

 
Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em 

Química 
Eduardo Nunes Maciel 

 
Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Itamar José Valério Júnior 
 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 
Rodrigo Carlo Toloi 

 
Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Diego Dias Carneiro 
 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Informática 
Denilson Botelho da Cruz 

 
Coordenação de Educação à Distância 

Carlos Gracioli Neto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 3/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 
 
O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de              
05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no             
âmbito deste Campus atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal),             
ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 4/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
 

Produção e Edição: 
 
Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito           
do IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n°, 056 de 05 de junho de 2018.               
Retificada pela Portaria n° 056, de 05 de junho de 2018. 
  

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 5/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

SUMÁRIO 
 
PORTARIAS….………………………………………………..…………………………….... 07 

ORDENS 
ADMINISTRATIVAS……………………………………..……………………….. 

14 

SERVIDORES EM LICENÇA 
(HOMOLOGADA)…………………..………………………. 

16 

SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..………………………. 17 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..…………………….... 18 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..……………………. 18 

EXTRATOS DE 
EDITAIS………………………………………………..………………….... 

18 

DAP………………………………………………………………………..…………………... 19 

ENSINO……………………………………………………………………..………………… 22 

 
  

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 6/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA 42/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 13 de julho de 2020 
 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
 
RESOLVE: 
 
I - Alterar a composição dos membros da Portaria n° 170, de 11 de novembro de 2019, que trata da                    
Comissão Responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC), do Curso de             
Especialização em Ensino de Ciências da Natureza e Matemática do IFMT - Campus Rondonópolis, da               
seguinte forma: 
 
DE: 
● Adriane Barth, SIAPE n° 2155904; 
● Juliana Ribeirão de Freitas, SIAPE n° 3064675; 
● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 
● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713; 
● Nilton Cesar Ribeiro, SIAPE n° 1648007; 
● Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; 
● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 
● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 
● Liziani Mello Wesz, SIAPE n° 1336484; 
● Célio Marcos Pedraça, SIAPE n° 1803183; 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 
● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 
● Edimárcio Francisco da Rocha, SIAPE n° 1879633. 
 
PARA: 
● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713 - Presidente; 
● Juliana Ribeirão de Freitas, SIAPE n° 3064675; 
● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 
● Nilton Cesar Ribeiro, SIAPE n° 1648007; 
● Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; 
● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 
● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 
● Liziani Mello Wesz, SIAPE n° 1336484; 
● Célio Marcos Pedraça, SIAPE n° 1803183; 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 
● Edimárcio Francisco da Rocha, SIAPE n° 1879633. 
 
II - Prorrogar por mais 60 dias os trabalhos da Portaria n° 170, de 11 de novembro de 2019, contados a                     
partir da publicação desta. 
III - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor. 
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
V - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 7/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
PORTARIA 43/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 16 de julho de 2020 

 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
 
RESOLVE: 
I – Designar os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a               
Subcomissão Permanente de Avaliação de Documentos (SubCPAD), do IFMT - Campus Rondonópolis,            
conforme segue: 
● Joao Batista Almeida Costa, SIAPE n° 3007600; 
● Ana Paula Copetti Bohrer , SIAPE n° 1947305 - Representante da Secretaria Geral de Registro               

Escolar; 
● Patricia Oliveira Filipe Ilies , SIAPE n° 1945548 - Representante da Coordenação Geral de Gestão               

de Pessoas; 
● Silvonei Antonio de Souza, SIAPE n° 1948104 - Representante do Departamento de Administração             

e Planejamento; 
 
II - A Comissão terá como atribuição: Colaborar, no âmbito do Campus Rondonópolis, com a Comissão                
Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD) do IFMT na orientação e realização do processo de               
análise, avaliação e seleção de documentos de arquivo produzidos e acumulados pelo IFMT, visando              
garantir a sua destinação final (guarda permanente ou eliminação) nos termos da legislação vigente e das                
normas do Sistema de Gestão de Documentos e Arquivos (Siga). 
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA 44/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 20 de julho de 2020 

 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
 
RESOLVE: 
 
I - Alterar a Composição da Portaria n° 147, de 26 de setembro de 2019, que trata de Designação de                    
Gestores de Contrato junto à J.C. DE OLIVEIRA SERVIÇOS, deste IFMT - Campus Rondonópolis, da               
seguinte maneira: 
DE: 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE n° 

Gestor João Batista Almeida Costa 3007600 

Fiscal Administrativo Josimar da Silva Cezar 2104946 

PARA: 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE n° 

Gestor Dilma Ferreira Leite Silva 1246642 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 8/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Fiscal Administrativo Josimar da Silva Cezar 2104946 

 
II – A demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor. 
III - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária à esta. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA 45/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 20 de julho de 2020 

 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
 
RESOLVE: 
 
I - Alterar a Portaria n° 16, de 18 de fevereiro de 2019, que trata de "Designação de fiscais Correios -                     
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS", da seguinte maneira: 
 
DE: 
 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N° 

GESTOR DE EXECUÇÃO CONTRATUA Gilberto Aparecido Vieira Cardoso 1151561 

 
PARA: 
 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N° 

GESTOR DE EXECUÇÃO CONTRATUA João Batista Almeida Costa 3007600 

 
II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor. 
III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
IV - Cientifique-se e Cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA 46/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 20 de julho de 2020 

 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
 
RESOLVE: 
I - Alterar a composição dos membros da Portaria n° 131, de 21 de agosto de 2019, que trata da                    
Autorização para condução de veículos institucionais do Campus Rondonópolis, da seguinte forma: 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 9/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
DE: 
● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE 1790042 
CPF: 970.604.291-15, CNH 02052667790, Categoria AB; 
● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE 1942218 
CPF: 046.127.991-60, CNH 05336398549, Categoria AB; 
● Célio Marcos Pedraça, SIAPE 1803183 
CPF: 603.748.531-34, CNH 02048604135, Categoria AB; 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE 1957916 
CPF: 053.395.924-13, CNH 06517712276, Categoria B; 
● Jorge Almeida dos Anjos, SIAPE 1866542 
CPF: 366.932.861-00, CNH 01000256766, Categoria AB; 
● Josimar da Silva Cezar, SIAPE 2104946 
CPF: 019.991.551-22, CNH 06179136245, Categoria AB; 
● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE 1562472 
CPF: 883.705.181-68, CNH 00641637854, Categoria B; 
● Marcus Vinícius Ferreira Vilela, SIAPE 1820093 
CPF: 002.163.731-82, CNH 04062337700, Categoria AB; 
● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE 1551191 
CPF: 580.832.781-49, CNH 02627569738, Categoria AB; 
● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE 1936987 
CPF: 025.477.871-21, CNH 04439232340, Categoria B; 
● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE 2135385 
CPF: 973.989.421-68, CNH 04731059825, Categoria AB; 
 
PARA: 
● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE 1790042 
CPF: 970.604.291-15, CNH 02052667790, Categoria AB; 
● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE 1942218 
CPF: 046.127.991-60, CNH 05336398549, Categoria AB; 
● Célio Marcos Pedraça, SIAPE 1803183 
CPF: 603.748.531-34, CNH 02048604135, Categoria AB; 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE 1957916 
CPF: 053.395.924-13, CNH 06517712276, Categoria B;  
● João Batista Almeida Costa, SIAPE 3007600 
CPF: 571.893.071-68, CNH 00525976091, Categoria AB; 
● Jorge Almeida dos Anjos, SIAPE 1866542 
CPF: 366.932.861-00, CNH 01000256766, Categoria AB; 
● Josimar da Silva Cezar, SIAPE 2104946 
CPF: 019.991.551-22, CNH 06179136245, Categoria AB; 
● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE 1562472 
CPF: 883.705.181-68, CNH 00641637854, Categoria B; 
● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE 1551191 
CPF: 580.832.781-49, CNH 02627569738, Categoria AB; 
● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE 1936987 
CPF: 025.477.871-21, CNH 04439232340, Categoria B; 
● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE 2135385 
CPF: 973.989.421-68, CNH 04731059825, Categoria AB; 
● Rodrigo Carlo Toloi, SIAPE 1494392 
CPF: 214.677.888-13, CNH 02741439167, Categoria AB. 
 
II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor. 
III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 10/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA 47/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2020 

 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão                
Organizadora dos trabalhos do Edital IFMT n° 060/2020, conforme segue: 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916, - Representante do Departamento de Ensino; 
● Patrícia Oliveira Filipe, SIAPE n° 1945548, Representante da Coordenação Geral de Gestão de             

Pessoas; 
 
II. A comissão tem como função organizar e promover todas as ações do processo seletivo das vagas                 
relativas às áreas do IFMT - Campus Rondonópolis - regido pelo Edital IFMT n° 060/2020.  
III -  Estipula-se o prazo de vigência desta portaria até o dia 31 de agosto de 2020 
IV - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
V – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA 48/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2020 

 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
  
RESOLVE: 
 
I. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão para avaliação da Prova de Títulos                
regido pelo Edital IFMT n° 060/2020, conforme segue: 
 
● Luiz Henrique Souza de Giacomo, SIAPE n° 3162755 - Presidente; 
● Joao Batista Almeida Costa , SIAPE n° 3007600; 
● Juliana Ribeirao de Freitas, SIAPE n° 3064675; 
 
II. A comissão realizará a avaliação dos títulos apresentados pelos candidatos do processo seletivo das               
vagas relativas às áreas do IFMT - Campus Rondonópolis de acordo com as normas do Edital n° 060/2020.                  
Tais títulos serão disponibilizados pela comissão organizadora do processo seletivo e a avaliação deverá              
seguir o item 3.2.1 do Edital 060/2020, bem como todos os demais itens relativos à prova de títulos,                  
inclusive os editais complementares ao Edital n° 060/2020. 
III. Estipula-se o prazo de vigência desta portaria até o dia 31 de agosto de 2020. 
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
V – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 11/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 

PORTARIA 49/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 27 de julho de 2020 
 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
  
RESOLVE: 
 
I. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Avaliadora de Apresentação e              
Entrevista para a área de Linguagens, regido pelo Edital IFMT n° 060/2020, conforme segue: 
 
AVALIADORES: 
 
● Waldinéia Lemes da Cruz Alves, SIAPE n° 1817640 - Presidente; 
● Eliezer Polinati Silva, SIAPE n° 1378491 - Membro; 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329 - Membro. 
 
II. Estipula-se o prazo de vigência desta portaria até o dia 10 de agosto de 2020. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
PORTARIA 50/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 27 de julho de 2020 

 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
  
RESOLVE: 
 
I. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Avaliadora de Apresentação e              
Entrevista para a área de História, regido pelo Edital IFMT n° 060/2020, conforme segue: 
 
AVALIADORES: 
 
● Vinicius Batista da Silva, SIAPE n° 2089874 - Presidente; 
● Maristela Abadia Guimarães, SIAPE n° 1280175 - Membro; 
● Lucas Santos Café, SIAPE n° 2300707 - Membro. 
 
II. Estipula-se o prazo de vigência desta portaria até o dia 10 de agosto de 2020. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 12/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

PORTARIA 51/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 30 de julho de 2020 
 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO              
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT             
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 
 
RESOLVE: 
I - Designar a Comissão Permanente de Licitação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia                
de Mato Grosso - Campus Rondonópolis, ficando a mesma, constituída pelos servidores efetivos abaixo              
relacionados, para executarem as devidas atividades: 

● Maria Aparecida de Almeida, SIAPE n° 1826911 - Presidente; 
● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746 - Presidente Substituta; 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622; 
● Edna Pereira dos Santos Ferreira, SIAPE n° 1952897; 
● Silvonei Antonio de Souza, SIAPE n° 1948104. 

II - A Comissão Permanente de Licitação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato                 
Grosso - Campus Rondonópolis, ficará responsável pela realização das Licitações da Reitoria e dos Campi               
Avançados a ela vinculados, nas modalidades: Concorrência, Tomada de Preços, Convite, Concurso,            
Credenciamento e Leilão. 
III - Designar a Comissão de Pregão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato                 
Grosso - Campus Rondonópolis, ficando a mesma constituída pelos servidores efetivos abaixo            
relacionados, para condução dos procedimentos administrativos de aquisição e contratação por meio da             
modalidade Pregão Eletrônico: 
 
Pregoeiros: 
● Maria Aparecida de Almeida, SIAPE n°1826911; 
● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746. 
 
Equipe de Apoio: 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622; 
● Edna Pereira dos Santos Ferreira, SIAPE n° 1952897; 
● Silvonei Antonio de Souza, SIAPE n° 1948104. 
IV - O pregão funcionará, por convocação prévia, com um Pregoeiro e no mínimo um servidor da Equipe de                   
Apoio e um servidor da área requisitante. 
V - A Comissão de Pregão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -                  
Campus Rondonópolis ficará responsável pela realização das licitações do referido Campus. 
VI – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com validade de um ano. 
VII - Revoga-se qualquer disposição anterior ou contrária à esta. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 13/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

ORDENS ADMINISTRATIVA 

 
ORDEM ADMINISTRATIVA 38/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 3 de julho de 

2020 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE             
MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela             
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, e                  
considerando o Ofício n° 020/2020 da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas. 
 
RESOLVE: 
 
I. REGULARIZAR, as férias do exercício de 2019, do servidor Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578,                
ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da seguinte maneira: 

Exercíc
io 

Parcel
a 

Dia
s 

Período lançado Siape Período a ser Reprogramado via Ordem 
Administrativa 

Início Término Início Término 

2019 1 12 15/07/201
9 

26/07/201
9 

30/01/2020 10/02/2020 

2019 2 33 23/12/201
9 

24/01/202
0 

11/02/2020 
13/07/2020 

19/02/2020 
05/08/2020 

 
II. Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 
ORDEM ADMINISTRATIVA 39/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 14 de julho de 

2020 
A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE             
MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela             
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, e, 
 
CONSIDERANDO: 
● a necessidade da manutenção das medidas de prevenção à COVID - 19; 
● a ORDEM ADMINISTRATIVA 37/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de       

29 de junho de 2020; 
● a decisão judicial nº 1021189-51.2020.4.01.0000 do Tribunal Regional Federal - 1ª            

Região, de 08 de julho de 2020; 
● O Decreto da Prefeitura Municipal de Rondonópolis   nº 9.604,   de 13 de julho de 2020; 
●  a Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 21, de 16 de março de 2020;  
●  o Ofício Circular nº 06/2020 - RTR-DSGP/RTR/IFMT; 
● a Resolução CONSUP/IFMT n°19, de 23 de abril de 2020; 
● a Instrução Normativa IFMT n° 003, de 22 de abril de 2020. 
 
RESOLVE: 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 14/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

 
I. PRORROGAR a suspensão do atendimento e das atividades presenciais nas dependências do             
Campus Rondonópolis até o dia 24 de julho de 2020. 
II. Em cumprimento ao Art. 13 da Instrução Normativa IFMT n° 003/2020, será mantido o regime de                 
plantão para o atendimento de eventuais demandas emergenciais do Regime de Exercícios            
Domiciliares (RED), cabendo ao Departamento de Ensino à orientação aos discentes.  
III. Ficam mantidas, durante este período, o cumprimento integral das atividades previstas no Plano              
de Trabalho Remoto dos servidores, conforme Nota 005/GAB/RTR/IFMT, de 24/06/2020, e no            
calendário do Regime de Exercícios Domiciliares (RED), aplicando-se no que couber, o item II desta               
Ordem Administrativa 
IV. Os setores, coordenações e departamentos manterão o atendimento das demandas através dos             
endereços eletrônicos institucionais (e-mails), publicizados no domínio "roo.ifmt.edu.br". 
V. Excepcionalmente, dada a relevância e urgência, e desde que haja prévia autorização da              
respectiva Chefia de Departamento ou Direção Geral, poderá ser admitido o ingresso de outros              
servidores que não estejam em regime de plantão para atendimento de demandas emergenciais do              
Regime de Exercícios Domiciliares (RED), sendo vedada a permanência de mais de dois servidores              
em um mesmo setor, durante o período de vigência desta Ordem Administrativa. 
V. Encaminhe ao Magnífico Reitor e ao Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre a               
COVID-19 do IFMT para ciência. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 15/25 

http://roo.ifmt.edu.br/
http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

SERVIDORES EM LICENÇA 
(HOMOLOGADA) 
 
 
 

SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

DANIEL DOMINGOS 
ALVES 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 28/06/2019 27/06/2020 

MARLEY NUNES VITURI 
TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 13/02/2017 13/02/2021 

MARCELO BRITO DA 
SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 06/02/2017 06/02/2021 

DANIELLY GONCALVES 
GUIMARAES 

CESSÃO (Com Ônus) para 
outros Órgãos 17/04/2018  

VIVIANE CRISTINA DE 
OLIVEIRA DUARTE 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 06/03/2019 06/09/2020 

CAMILA TORRES ZAGO 
Lic. Tratar de Interesse 
Particulares 03/02/2020 02/02/2023 

CLAUDYANNE 
RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 09/03/2020 09/03/2023 

LEDIANE GOMES DE 
SOUZA 

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 19/03/2020 19/03/2023 

 
 
 
 
 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 16/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 
 

MAT. 
SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 
AFASTAMENTO 

DE ATÉ 

2073193 TATIANE MOREIRA SIQUERI 2019 02/04/2020 04/05/2020 

1771507 
JONATAS RODRIGUES JAPIASSU 
DOS SANTOS 2020 04/05/2020 08/05/2020 

1952622 
MARCELO PEREIRA DANTAS DA 
SILVA 2020 22/04/2020 01/05/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 17/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
Sem movimentações no período. 

 
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 
 

Nome do 
servidor 

substituto 

Matrícula 
SIAPE 

Ato de 
nomeação/
designação 

Nome do 
servidor 
titular 

Função a ser 
substituída 

Motivo do 
afastamento 

Período da 
Substituição 

Edna Pereira dos 
Santos Ferreira 1952897 

Portaria n° 
262, de 
05.02.2020 

Jonatas 
Rodrigues 
Japiassu dos 
Santos 

Chefe do 
Departamento 
de 
Administração 
e Planejamento Férias 

04/05/2020 a 
08/05/2020 

 
 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 
Sem movimentações no período. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 18/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

DAP 
 

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158498 

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Rondonópolis 

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08 

INFORMAÇÕES SOBRE OS CONTRATOS 

Contrato Área Objeto Empresa 

Vigência Contratual Valor Mensal R$ Fiscais 

Início Fim 
Mensal 
(limite) Anual Titulares Substitutos 

04/2016 
(Reitoria) 

4 Telefonia longa 
distância 

ALGAR 
TELECOM S/A 

12/02/2016 12/02/2021 **** R$ 26.213,23 Gestor: Emiliano Dias do 
Nascimento Neto 

Gestor:  José Douglas Araujo 
Silva 

07/2016 
(Reitoria) 4 

Telefonia local 
Oi S/A 11/02/2016 11/02/2021 

**** R$ 23.586,50 Gestor: Emiliano Dias do 
Nascimento Neto 

Gestor: José Douglas Araujo 
Silva Internet R$ 8.005,94 R$ 96.071,28 

07/2017 8 
Limpeza, 

conservação e 
higienização 

LINCE 
SEGURANÇA 
ELETRÔNICA 

LTDA 

24/04/2017 24/04/2021 R$ 22.889,73 R$ 274.676,76 

Gestor: Bruna Marques Soares 
Galdino. 

Fiscal Admin.: Heberty Michel 
Campanin de Oliveira. 

Fiscal Téc. Setorial: Izabel 
Kamilla S. Pacheco, Alex Bruno 

O. Silva, Leidiane G. Souza, 
Paulo A. Weber, João Batista de 

O. Santos, Márcio Martins 

Gestor: Ana Maria Kops 
Zahner, Dilma Ferreira Leite 

Silva. 
 Fiscal Admin.:  Alex Bruno 

O. Silva 

04/2018 8 Seguro Alunos e 
Estagiários 

MAPFRE VIDA 
S.A. 

20/05/2018 20/05/2021 **** R$ 15.600,00 Gestor: Dayane Cristina Rosa de 
Almeida 

Gestor: Alex Bruno Oliveira 
Silva 

08/2018 1 
Serviço de 
Vigilância 

5 ESTRELAS 
SISTEMA DE 
SEGURANÇA 

LTDA 

06/10/2018 06/10/2020 R$ 26.496,00 R$ 317.952,00 

Gestor: Jucilene Priebe 
Fiscal Admin.: Alex Bruno Silva 

 Fiscal Téc. Setorial: Marcelo 
Pereira Dantas da Silva  

Gestor: Heberty Michel 
Campanin de Oliveira 

Fiscal Admin.: Emiliano Dias 
do Nascimento Neto, José 

Douglas Araújo Silva 
 Fiscal Téc. Setorial: Adriel 
Jackson Batista de Oliveira 

01/2019 7 

Prestação de 
serviços e venda 

de produtos e 
Carta Comercial 

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 
TELÉGRAFOS DE 
MATO GROSSO 

12/02/2019 12/02/2024 **** R$ 6.610,00 
Gestor: João Batista Almeida 

Costa 
Gestor: Rafaela Almeida de 

Souza 

02/2019 7 

Prestação de 
serviços de 

Encomendas 
Nacionais 

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 
TELÉGRAFOS DE 
MATO GROSSO 

12/02/2019 12/02/2024 **** R$17.600,00 
Gestor: João Batista Almeida 

Costa 
Gestor: Rafaela Almeida de 

Souza 

03/2019 4 Publicação no 
Diário Oficial 

da União 

IMPRENSA 
NACIONAL 

01/03/2019 Indetermin
ado 

**** R$ 12.026,56 Gestor: Rafaela Almeida de 
Souza 

Gestor: Sérgio Fernando 
Capurro Rodrigues 

04/2019 10 Agenciamento 
de Viagens - 

Terrestres 

ECOS TURISMO 
LTDA 

20/03/2019 20/03/2021 **** R$ 36.916,00 Gestor: Sérgio Fernando 
Capurro Rodrigues 

Gestor: Daniela de Souza 
Carraro Marcelino 

05/2019 10 Agenciamento 
de Viagens - 

Aérea Nacional 

AGÊNCIA 
AEROTUR LTDA 

20/03/2019 20/03/2021 **** R$ 39.044,85 Gestor: Sérgio Fernando 
Capurro Rodrigues 

Gestor: Daniela de Souza 
Carraro Marcelino 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 19/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

06/2019 10 Agenciamento 
de Viagens - 

Aérea 
Internacional 

DECOLANDO 
TURISMO 

20/03/2019 20/03/2021 **** R$ 9.208,50 Gestor: Sérgio Fernando 
Capurro Rodrigues 

Gestor: Daniela de Souza 
Carraro Marcelino 

08/2019 7 
Fornecimento 
Continuado de 

Energia Elétrica 

ENERGISA MATO 
GROSSO 

DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A. 

03/05/2019 

 
Indetermina

do 
 

**** R$ 305.010,35 Gestor: Janaina Maira Gonçalves 
de Carvalho 

Gestor:  Izabel Kamilla Salles 
Pacheco 

10/2019 7 
Fornecimento 
Continuado de 
Água/Esgoto 

SANEAR - 
SERVIÇO DE 

SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 
RONDONÓPOLIS 

16/05/2019 
Indetermina

do **** R$ 98.958,65 Gestor: Sidnei Leandro Albacete 
Gestor: Ana Paula Copetti 

Bohrer 

11/2019 
Juína 6 

Combustível e 
Manutenção de 

Veículo 

PRIME 
CONSULTORIA E 

ASSESSORIA 
EMPRESARIAL 

LTDA 

06/09/2019 06/09/2020 **** R$ 78.760,00 
Gestor: Sérgio Fernando Capurro 

Rodrigues 
Gestor: Arislene Rodrigues 

dos Santos 

12/2019  Fornecimento de 
água mineral 

UGOLINI 
CAMPOS EIRELI - 

EPP 
29/08/2019 29/08/2020 **** R$ 2.250,00 

Gestor:Daniela de Souza Carraro 
Marcelino 

 

Gestor: Sérgio Fernando 
Capurro Rodrigues 

13/2019   Dedetização 
CONTROLL PRAG 
SERVIÇOS LTDA 

- ME 
26/09/2019 26/09/2020 **** R$12.889,95 Gestor: Jucilene Priebe Gestor:Diogo Italo Segalen da 

Silva 

14/2019 1 Agente de 
Portaria 

J.C. DE OLIVEIRA 
SERVIÇOS 

02/10/2019 02/10/2020 R$ 4.588,59 R$ 55.063,08 

Gestor:Dilma Ferreira Leite 
Silva. 

Fiscal Admin.:Josimar da Silva 
Cezar 

Gestor:Carlos Marcelo 
Faustino da Silva 

Fiscal Admin.:Heberty 
Michel Campanin de Oliveira; 

Adriel Jackson Batista de 
Oliveira 

15/2019 3 Recepcionista J.C. DE OLIVEIRA 
SERVIÇOS 

21/11/2019 21/11/2020 R$ 3.211,49 R$ 38.537,88 

Gestor:Ana Paula Copetti Bohrer 
Fiscal Admin.: Vinicius Batista 

da Silva 
 

Gestor: Silvia Maria de Souza 
Monteiro 

Fiscal Admin.: Sônia Maria 
Moreira da Silva Souza 

16/2019 9 Banco de Preços 

NP 
CAPACITAÇÃO E 

SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS 

LTDA 

29/11/2019 29/11/2020 **** R$ 7.990,00 
Gestor: Maria Aparecida de 

Almeida Gestor: Camila Torres Zago 

17/2019  

Execução do 
Projeto de 

Estrutura em 
Concreto e 
Estrutura 
Metálica 

ECONST 
CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMEN

TOS LTDA 

09/12/2019 06/07/2020 **** R$ 135.621,19 

Gestor: Izabel Kamilla Salles 
Pacheco 

Fiscal Técnico: Fátima Elizabete 
dos Reis Martins 

Gestor: Marcio do 
Nascimento Gomes, Marcelo 

Pereira Dantas da Silva, 
Sérgio Fernando Capurro 

Rodrigues 
Fiscal Técnico: Dercídio Fava 

Marchezini 

01/2020 4 
Publicidade 

Legal 

GIBBOR 
PUBLICIDADE E 
PUBLICAÇÕES 

DE EDITAIS 
EIRELI 

02/01/2020 02/01/2021 **** R$1.958,60 Gestor:Reny Rezende Camargo 
Gestor: Rafaela Almeida de 

Souza 

02/2020 5 
Manutenção de 

Ar 
Condicionado 

A.M. DE ABREU 
EIRELI 

09/03/2020 09/03/2021 **** R$ 42.043,00 Gestor: Silvia Maria de Souza 
Monteiro 

Gestor: Heberty Michel 
Campanin de Oliveira 

04/2020 3 
Serviço de 
Oficial de 

Serviços Gerais 

NEW QUALITY 
SERVICE 

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 

LTDA 

18/05/2020 18/05/2021 R$ 5.386,00 R$ 64.632,00 
Gestor: Ana Maria Kops Zahner 

Fiscal Admin.: Janaina Maira 
Gonçalves de Carvalho 

Gestor: Luiz Henrique Souza 
de Giacomo 

Fiscal Admin.: Bruna 
Marques Soares Galdino 

05/2020 2 Motorista 

DDMIX 
CONTROLE DE 

PRAGAS E 
SERVIÇOS LTDA 

01/06/2020 01/06/2021 R$ 8.322,22 R$ 99.866,64 

Gestor: Sérgio Fernando Capurro 
Rodrigues 

 Fiscal Admin.:Arislene 
Rodrigues dos Santos 

Gestor:Daniela de Souza 
Carraro Marcelino 

 Fiscal Admin.:Marcelo 
Pereira Dantas da Silva, Ana 

Maria Kops Zaher 
 

Legendas:        Observações 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 20/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

1 Segurança 6 Manutenção de veículos * Limite 

2 Transporte 7 Serviços acessórios ** Valor utilizado no período 

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento *** Limite de 4 (quatro) diárias 

4 Telecomunicações 9 Tecnologia da Informação **** Valor variável 

5 Manutenção de bens móveis 10 Passagens ou Suprimento de Fundos  

 
 
 

  

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 21/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

ENSINO 
 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  
 

O Campus Rondonópolis, por meio da Assistência Estudantil, atualmente oferta          
(concede) as seguintes bolsas: 
 
 Cursos do Ensino Médio Integrado dos períodos matutino e vespertino - Edital            
05/2020: Auxílio Alimentação 120 bolsas; valor de R$200,00. 
 

Cursos do período Noturno - Edital 06/2020: Auxílio Alimentação 35 bolsas; valor            
de R$200,00. 
 

 
 
  COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
 

Seguem abaixo os projetos de pesquisa em andamento do Campus Rondonópolis: 
 
 

EDITAIS COORDENADOR Período de Execução COLABORADOR 
(ES) 

ALUNO BOLSISTA 
OU 

VOLUNTÁ
RIO 

CURSO RELATÓ
RIO 

PARCIA
L 

RELAT
ÓRIO 

FINAL 

50/2019 

DIEGO DIAS 
CARNEIRO 

01/08/2019 31/07/2020  
Leisli Maira 
Delarmelino 

 
Jhulia 
Rodrigues 
Vicentini 

BOLSISTA 

EM Técnico 
em 

Alimentos 

NÃO 
EXIGIDO 

EM 
EDITAL 

01/08/20 
à 

31/08/20 

Tatiane Moreira 
Siqueri 

Cássio 
Mateus 
Rodrigues 
Rocha 

BOLSISTA 

EM Técnico 
em 

Alimentos 

Gabrielly 
Soares 
Dourado 

BOLSISTA 
EM Técnico 

em 
Alimentos 

Maria 
Carolina 
Tontini 

BOLSISTA 
EM Técnico 

em 
Alimentos 

50/2019 Valter Cardoso da 
Silva 

01/08/2019 31/07/2020 Claudyanne 
Rodrigues de 
Almeida 

Ludmila de 
Oliveira 
Santos 

VOLUNTÁ
RIO 

EM Técnico 
em 

Secretariado 

NÃO 
EXIGIDO 

EM 
EDITAL 

01/08/20 
à 

31/08/20 
Silvia Maria de 
Moura Bonjour 
Costa 

Andressa Dias 
Kulevicz BOLSISTA 

EM Técnico 
em 

Alimentos 

Pedro 
Teixeira Pires 

VOLUNTÁ
RIO 

EMI Técnico 
em Química 

Ana Beatriz 
Machado de 
Amaral 

BOLSISTA 

EM Técnico 
em 

Secretariado 

50/2019 Nilton Cesar 
Ribeiro 

01/08/2019 31/07/2020 

 Igor Paulo 
dos Santos 
Santana 

VOLUNTÁ
RIO 

EMI Técnico 
em Química 

NÃO 
EXIGIDO 

EM 
EDITAL 

01/08/20 
à 

31/08/20 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 22/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Raisa Noujain 
Leinig 

BOLSISTA 
EMI Técnico 
em Química 

Victória 
Cristina de 
Souza 

VOLUNTÁ
RIO 

EMI Técnico 
em Química 

Pamella Cesar 
Rodrigues 

VOLUNTÁ
RIO 

EMI Técnico 
em Química 

Maycon 
Matos Aguiar 
Soares 

VOLUNTÁ
RIO 

EMI Técnico 
em Química 

Ana Clara 
Araujo Silva 

VOLUNTÁ
RIO 

EMI Técnico 
em Química 

50/2019 WILSON SOARES 01/08/2019 31/07/2020  Mariana 
Campos 
Bonfim 

VOLUNTÁ
RIO 

EM Técnico 
em 

Secretariado 

NÃO 
EXIGIDO 

EM 
EDITAL 

01/08/20 
à 

31/08/20 
Thamiris 
Alves Lins BOLSISTA 

EM Técnico 
em 

Secretariado 

Yasmim Dias 
da Silva 
Vieira 

VOLUNTÁ
RIO 

EM Técnico 
em 

Secretariado 

50/2019 Rodrigo Carlo 
Toloi 

01/08/2019 31/07/2020 Marley Nunes Vituri 
Toloi 

Amelia Abreu 
de Carvalho 
Pinheiro 

VOLUNTÁ
RIO 

Técnico em 
Administraç
ão - Proeja 

NÃO 
EXIGIDO 
EM 
EDITAL 

01/08/20 
à 

31/08/20 

Técnico em 
Administraç
ão - Proeja 

NÃO 
EXIGIDO 
EM 
EDITAL 

46/2019 Rodrigo Carlo 
Toloi 

01/08/2019 31/07/2020 Marley Nunes Vituri 
Toloi 

Audiene 
Correia dos 
Santos 

BOLSISTA 

Licenciatura 
em Ciências 
da Natureza 

NÃO 
EXIGIDO 

EM 
EDITAL 

01/08/20 
à 

31/08/20 

46/2019 Adriane Barth 01/08/2019 31/07/2020 Marcos Vinicius 
Ferreira Vilela 

Higor Araujo 
Rocha 

VOLUNTÁ
RIO 

Licenciatura 
em Ciências 
da Natureza 

NÃO 
EXIGIDO 

EM 
EDITAL 

01/08/20 
à 

31/08/20 

Weder 
Baldoino 
Matos 

BOLSISTA 

Licenciatura 
em Ciências 
da Natureza 

32/2019 Daniel Domingos 
Alves 

15/04/19 14/04/20 

-    NÃO 
EXIGIDO 
EM 
EDITAL 

 

50/2019 Edimárcio 
Francisco da Rocha 

31/08/2019 a 
31/07/2020 

Marcos Vinicius 
Ferreira Vilela 
 
Adriane Barth 

João Pedro 
Lemos dos 
Santos Costa 
Silva 
 
Rafaella 
Lopes 

BOLSISTA 
 
 
 
 
BOLSISTA 
 

EMI Técnico 
em Química 
 
 
 
EMI Técnico 
em Química 

NÃO 
EXIGIDO 
EM 
EDITAL 

01/08/20 
a 
31/08/20 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 23/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Campos 
 
Yasmin dos 
Santos Costa 
 
Aline 
Rodrigues 
Corrêa 
Marques 

 
 
BOLSISTA 
 
 
BOLSISTA 

 
 
EMI Técnico 
em Química 
 
EMI Técnico 
em Química 

 

 
 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
 
Seguem abaixo os projetos de extensão em andamento do Campus Rondonópolis: 
 
 

Projeto Equipe Vínculo Aluno 

4º Circuito de Arte e 
Cultura do IFMT Campus 
Rondonópolis 

Adergildo Cardoso Mendes (1790042) Coordenador Não Bolsista 

Marcos Vinicios Alves 
de Araujo, Vivaldo 
Pereira da Rocha 
Filho 

Carlos Marcelo Faustino da Silva (1942206) Membro Não Bolsista 

Diogo Italo Segalen da Silva (1957916) Membro Não Bolsista 

Marcos Vinicios Alves de Araujo 
(2018110310420587) 

Membro Não Bolsista 

Rafaela Almeida de Souza (1936987) Membro Não Bolsista 

Rafael Rodrigues Garcia (2016544) Membro Não Bolsista 

Sonia Maria Moreira da Silva Souza (1964446) Membro Não Bolsista 

Vivaldo Pereira da Rocha Filho 
(201911021330323) 

Membro Não Bolsista 

Gestão do Conhecimento 
aplicada a Inovação: Ciclo 
de Meetups em Mato 
Grosso 

Alencar Garcia Bacarji (2465977) Membro Não Bolsista 

Pietra Amaral Silva 
Groto, Carlos Daniel 
Sirqueira Santos 

Carlos Daniel Sirqueira Santos 
(2018110310420072) 

Membro Bolsista 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 24/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Carlos Marcelo Faustino da Silva (1942206) Coordenador Não Bolsista 

Lea Paula Vanessa Xavier Correa de Morais 
(1961355) 

Membro Não Bolsista 

Noemi Gabrielly Rodrigues dos Santos 
(055.507.281-92) 

Membro Não Bolsista 

Pietra Amaral Silva Groto (202011021330275) Membro Bolsista 

InoVoando - Pré-incubação 
de Empresas no Núcleo 
Criativa 

Carlos Marcelo Faustino da Silva (1942206) Coordenador Não Bolsista  

Eduardo Felipe Jesus da Silva (029.198.322-71) Membro Não Bolsista 

Jucilene Priebe (1866529) Membro Não Bolsista 

Noemi Gabrielly Rodrigues dos Santos 
(055.507.281-92) 

Membro Não Bolsista 

Rafael Rodrigues Garcia (2016544) Membro Não Bolsista 

Projeto de Extensão: IF 
ACTION - Arte, Cultura e 
Comunicação 

Adergildo Cardoso Mendes (1790042) Membro Não Bolsista 

Marcos Vinicios Alves 
de Araujo, Vivaldo 
Pereira da Rocha 
Filho 

Carlos Marcelo Faustino da Silva (1942206) Membro Não Bolsista 

Marcos Vinicios Alves de Araujo 
(2018110310420587) 

Membro Bolsista 

Rafaela Almeida de Souza (1936987) Coordenador Não Bolsista 

Vivaldo Pereira da Rocha Filho 
(201911021330323) 

Membro Bolsista 

 

 
 
 

 

 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 
78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 07 JULHO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 25/25 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

